PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1981/UBND-NC
	Kon Tum, ngày 10 tháng 11 năm 2011

	V/v tăng cường công tác quản lý hoạt động bán đấu giá tài sản.

     Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố.
Sau thời gian triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 09/9/2010 của UBND tỉnh "về việc triển khai thi hành Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 04/3/2010 của Chính phủ về bán đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh", hoạt động bán đấu giá trên địa bàn tỉnh đã đạt được kết quả tích cực, đáp ứng được nhu cầu của xã hội, góp phần vào sự phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.
Bên cạnh đó, vẫn còn một số hạn chế, tồn tại như: sự phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong công tác bán đấu giá chưa chặt chẽ; nhiều trường hợp xác định giá khởi điểm của tài sản thấp hơn giá thực tế trên thị trường là nguyên nhân chính dẫn đến tình trạng thông đồng, dìm giá để khách hàng thu lợi bất chính từ hoạt động đấu giá nhưng chưa có biện pháp ngăn chặn hiệu quả, gây thất thu cho ngân sách nhà nước; một số cuộc đấu giá khách hàng khống chế, đe dọa nhau dưới nhiều hình thức hoặc lợi dụng quyền tự do dân chủ, cố ý không chấp hành nội quy, quy chế, gây mất trật tự tại các cuộc bán đấu giá...
Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về bán đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh; đồng thời tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 04/3/2010 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND tỉnh yêu cầu:
1. Sở Tư pháp có trách nhiệm chỉ đạo các tổ chức, cá nhân có tài sản bán đấu giá; tổ chức bán đấu giá chuyên nghiệp (nếu tài sản đã bàn giao cho tổ chức bán đấu giá chuyên nghiệp quản lý) phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước khách hàng về tính chính xác của số lượng, khối lượng, chất lượng, quy cách, chủng loại tài sản bán đấu giá. Khi cân, đong, đo đếm khối lượng, số lượng tài sản phải có tỷ lệ dôi dư hợp lý trong phạm vi pháp luật cho phép. Khi định giá để xác định giá khởi điểm đối với tài sản Nhà nước được bán đấu giá (bao gồm cả tài sản là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu) phải thực hiện theo đúng Thông tư số 137/2010/TT-BTC ngày 15/9/2010 của Bộ Tài chính, đặc biệt là nguyên tắc quy định tại Điều 4 của Thông tư này, đó là: giá khởi điểm của tài sản nhà nước được xác định phù hợp với giá bán thực tế của tài sản cùng loại hoặc tương tự ở thị trường địa phương tại thời điểm xác định giá.

2. Công an tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp chỉ đạo việc phát hiện, xác minh, lập hồ sơ xử lý theo thẩm quyền hoặc chuyển cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật đối với những hành vi thông đồng, dìm giá và các vi phạm pháp luật khác trong đấu giá tài sản; chỉ đạo lực lượng cảnh sát bảo vệ và hỗ trợ tư pháp bố trí lực lượng bảo vệ các cuộc đấu giá tài sản theo đề nghị của tổ chức bán đấu giá chuyên nghiệp, góp phần bảo đảm cho các cuộc đấu giá được tổ chức an toàn, nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật.

3. Sở Tài chính có trách nhiệm:

3.1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trình UBND tỉnh thành lập hội đồng bán đấu giá tài sản trong trường hợp đặc biệt theo quy định tại Điều 20, 21 Nghị định số 17/2010/NĐ-CP.

3.2. Tăng cường tổ chức tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ xác định giá khởi điểm tài sản nhà nước bán đấu giá; định kỳ hàng tháng thông tin kịp thời, đầy đủ tình hình giá cả thị trường của một số loại tài sản, nhất là gỗ và các lâm sản khác để việc xác định giá khởi điểm tài sản bán đấu giá được tiến hành theo đúng nguyên tắc và bảo đảm tính thống nhất về mặt bằng giá cả giữa các địa phương trong tỉnh.

4. Các Sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố căn cứ Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 09/9/2010 và Kế hoạch số 1686/KH-UBND ngày 09/9/2010 của UBND tỉnh "về triển khai thi hành Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 04/3/2010 của Chính phủ về bán đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh" để tiếp tục triển khai các công việc đã được giao, bảo đảm chất lượng, tiến độ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác bán đấu giá tài sản và quản lý nhà nước về công tác bán đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh.
Yêu cầu các ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Sở Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- CVP, các PVP, Phòng KTN;

- Lưu VT,NC2. 40b
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Văn Hùng

PAGE
2